⁴⁰⁰ Čitav dokument glasi: »Die intrante mense aprilis. Ego quidem frater Johannes abbas monasterii Pecline confiteor quod terram dicti monasterii positam in Juppana cum omnibus suis pertinentiis que confinat ex parte leuantis cum possessione dicti monasterii quam tenet Mechina Catarenis et confinat ex parte pelagi cum via communis, et ex parte ponentis cum possessione dicti monasterii quam tenet Veniena Radoeviq et ex parte tramontane cum possessione eiusdem monasterii quam tenet Stanissa de Radoe dedi et locauit Elie et Bratoveço filiis Dragoradi de Jupana usque in tertiam generationem, tali uero pacto et ordine quod ipsi debent pastinare cum amata duos solidos de vinea usque ad sex annos proximos venturos, et post dictos sex annos pastinent ad suum voluntatem et de toto vino et de omnibus fructibus quod fuerint in dicta vinea et pastino quando fuerit pastinata. Dictum monasterium debet habere medietatem et ipsi et heredes eorum debent habere sibi ali-

zemlje dane za kuću i vrt. Ukoliko se zahtijeva besplatan rad na crkvenoj zemlji samo zato što obradivač nasaduje tu zemlju i daje polovicu priroda – što bi se također dalo izvesti iz dokumenta – onda je položaj obradivača zemlje na crkvenim imanjima teži nego na onim necrkvenim.

Dalju potvrdu ovakvog stanja daju dokumenti lokrumskog samostana koji se odnose na njegove posjede na Šipanu. 1252. samostan je dao zemlju na obradivanje »per li servitū«. Znači zahtijevajur se neke usluge zbog dane zemlje. Iste godine dao je samostan zemlju »a mità con peso di servitù per due settimane con solo pane«.⁴⁰¹ Obradivač je, dakle, morao obradivati zemlju na polovicu i raditi dva tjedna besplatno, odnosno dobivajući za to vrijeme samo kruh. Neki put samostan, kao npr. 1260, daje zemlju »per metà in uita sua con oblico di lauorare due settimane nel monasterio una d'etate el altra in inverno«.⁴⁰⁰ U ovom slučaju obradivač je morao dva tjedna raditi različite poslove samostanu (ne piše kakve). U tim posljednjim dokumentima lokrumskog samostana provlači se dva puta izraz »servitū« (*servitus*), u značenju besplatnog rada. Ako povežemo izraz »servitū« iz dokumenata lokrumskog samostana s izrazom »redire in servitutem«, »de servitute« prije navedenog dokumenta od 23. 10. 1282, mogli bismo konstatirati da izraz »servitus« u to vrijeme znači besplatan rad, rad koji se ne plaća, a obavezan je. Besplatan obavezan rad krajem XIII st. traje dva do tri tjedna i zahtijeva se samo na crkvenim imanjima. Pored besplatnog rada traže se ponekad i drugi poslovi, kao npr. prijevoz. Darovi koje daje neposredni obradivač s crkvenih imanja koji put su veći nego što ih daje takav obradivač s necrkvenih imanja. To bi moglo upućivati na dalji zaključak, da su pojedine crkve i pojedine crkvene ustanove za razliku od drugih u to vrijeme bile dosta siromašne, pa su nastojale izvući što više koristi od neposrednih obradivača, i da je zemlja bila jedan od osnovnih izvora prihoda i uzdržavanja svećenika i redovnika.